N. 524. — FR. JOHANNES VINCENTIUS REGHETIA, DE TABIA. *Indutus habitu nomine conventus Tabiensis, receptus postea fuit in filium huius conventus, anno 1625. Obiit Bononie, peste, 1630.*

Nota quod fr. Johannes Vincentius, de Tabia, die 26 ianuarii 1625, emisit professionem in manibus adm. rev. patris fr. Ambrosii de Tabia, prioris, nomine huius conventus. Così nel libro de' consigli, sotto il 20 dicembre 1624, epperiò fuori luogo; e addì 30 luglio 1627 va allo studio di Bologna, ove mancò di peste.

N. 525. — FR. PETRUS CARREGA, DE GENUA, conversus, in seculo vocatus Petrus Franciscus. *Receptus fuit ad habitum tertiarii, die 10 iunii 1625 ab adm. r. p. Ambrosio de Tabia, priore; postea de anno 1627 die 28 iunii, receptus fuit ad habitum conversorum, et professus est in manibus adm. r. p. Faustini de Diano, prioris, die 20 augusti 1628.*

La data di morte, secondo il Giovi, è *Genue, anno 1643 die 9 iulii.* Nel libro dei consigli, sotto il 31 gennaio 1627, leggo che il priore del convento *proposuit conferri habitum conversorum fratri Petro de Genua, tertiario, servatis servandis; presertim expleto biennio tertiariatus.*

N. 526. — FR. ANNIBALDUS ORIGUS, DE GENUA, in seculo vocatus Philippus. *Receptus fuit, die 15 septembris 1625, a patre Faustino de Diano; et professus est tempore suo. Iste fuit lector.*

Molto di più nel Giovi: *Fuit lector philosophie, et theologie moralis ac speculative in hoc conventu, prior Sarzane primus, et prior in hoc conventu; fuit magister in theologia, creatus a rev.mo Marino, bis vicarius*

monasterii Spiritus Sancti, et anno 1673 electus prior in hoc conventu secunda vice, post renunciationem prioratus patris Mich. Angeli Bulli; modo creatus magister provincie sub Clemente X, anno 1675, ex gratia, et 1676 mense ianuarii obiit, brevi, sed gravi, infirmitate correptus. Dopo il tanto narratone in parecchi luoghi della succitata opera dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, mi resta a segnare sol più gli anni del suo priorato qui da noi, i quali furono i biennii 1650-52, e 1673-75.

N. 527. — FR. ADEODATUS MARIA GENTILIS, DE GENUA, in seculo vocatus Octavius. *Receptus fuit die eadem, ab eodem, et die 30 octobris 1627 professus est. Iste fuit lector et magister.*

Dal Giovi: *Receptus fuit a p. magistro Johanne Maria de Bononia, provinciali Lombardie, die 9 decembris anno 1625, hora secunda noctis; professus tamen fuit die 30 octobris 1627, ob defectum etatis. Fuit lector philosophie hic, et in conv. s. Dominici Genue, et in eodem lector theologie moralis, et speculative in hoc conventu, magister in theologia et socius provincialis, primus fundator collegii Massiliensis nostri Ordinis, prior Parme et hic, vicarius s. Officii in hac civitate. Bibliothecam extruxit, et conventum pluribus edificiis ornavit. Magister in provincia connumeratus fuit anno 1658. Obiit hoc anno 1666, die 12 martii, post infirmitatem unius anni supra menses, etatis sue annorum 55.*

Il Borzino ne dà contezza che era *nepos episcopi Casertensis* (Diodato Gentile esso pure, del n. 424), ciò che tace il libro consigliare, ove ne registra la vestizione sotto il dì 9 dicembre 1625, dicendolo *filius magnifici domini Julii et Pelegrine Gentilis*. Al già narrato, sul conto di lui, nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, aggiungo che lo si mandò visitatore del convento di Finale nel 1650.

N. 528. — FR. HYACINTHUS MARIA DE FRANCHIS, DE GENUA, in seculo vocatus Ambrosius, filius D. Jo. Jacobi. *Receptus fuit cum dictis, sed professus tantum fuit anno 1626, ob defectum etatis. Obiit in Hispania, anno 1631.*

Difatti in data 15 giugno 1626 lo trovo messo ai voti per accettarlo alla professione. Sembra che sia andato ben presto in Spagna, e vi morisse ancor studente. Lo ricorda il solo Borzino.

N. 529. — FR. ALEXANDER CASTAGNINUS, DE GENUA, in seculo vocatus Nicolaus. Receptus fuit a p. Hyacintho Podio, priore, die 3 maii 1628; professus est tacite tempore suo, et post solemnem emisit professionem die 20 iunii 1629. Hic post multum temporis exivit a religione, pretextu quod non intendisset vere professionis tempore.

Varia alquanto il Giovi: *Post aliquos annos egressus est a religione, accepta sententia ab ill.mo nuncio apostolico veneto; e il Borzino aggiugne ch' era solo subdiaconus.* Sarebbe quindi uscito ben presto dalla religione, perchè all'ordine del suddiaconato egli fu promosso nel dicembre 1633, come ricavo dal libro dei consigli. Nel seguito il libro stesso riferisce, in data 11 luglio 1648, essersi determinato *ut scriberetur quedam epistola commendatitia pro quodam presbitero, qui alias per multos annos mansit in religione nostra, filius huius conventus, sed cum optimis testimoniis probans coram nuncio veneto invalidam fuisse suam professionem, eius licentia egressus est. Patres ergo in hoc consilio approbaverunt per vota secreta quod daretur ei epistola, qualiter ipse cum multis rationibus et testimoniis, bona et vera licentia, egressus est extra religionem, nec posset redire amplius ad eandem.*

N. 530. — FR. AUGUSTINUS, DE GENUA, conversus, in seculo Jo. Ambrosius. Receptus fuit a fr. Faustino de Diano, priore. Recessit novitius, deinde Barcinone habitum clericorum suscepit, et sacerdos effectus est.

Omesso dal nostro codice, così fu registrato dal Giovi e dal Borzino. Questi poi aggiugne l'anno 1628, e che *fuit pharmacopula, alumnus fr. Petri martiris, e che ante professionem secessit in Hispanias, ubi.....* In questo punto il ms. del Borzino è lacerato, e manca d'un foglio intiero, cioè di due facciate.

Molto probabilmente egli è quell'apprendista o garzone di spezieria, di cui sotto il 17 novembre 1628 parla il libro dei consigli, che *propositum fuit an expediret quemdam iuvenem de Genua in officina aromatarie existentem, ad habitum religiosum, conversi, nomine conventus, admittere. Omnes expedire dixerunt, et secretis votis idem approbaverunt.* Pare che sia ritornato a Castello, perchè nel codice Bottaro evvi aggiunto di mano posteriore: *Barcinone habitum clericorum indutus, sacerdosque effectus, nunc, hoc anno 1643, in conventu nostro aromatariam exercet.*

N. 531. — FR. THOMAS MARIA COSTA, DE GENUA, in seculo vocatus Augustinus. *Receptus fuit a fr. Faustino de Diano, priore, anno 1629 die 8 decembris, hora 23. Hic e religione exiit propter infirmitatem incurabilem, quam patebatur ex membrorum debilitate.*

È registrato dal Bottaro e Giovi, e affatto lo tacquero il codice nostro e il Borzino. L'accettazione di lui, e del seguente, all'abito è stata posta ai voti il 20 novembre 1629; l'anno 1631 ai 15 gennaio fu lungamente discussa la sua professione, che si decise non la facesse. Così ha il registro dei consigli.

N. 532. — FR. NICOLAUS MARIA CATTANEUS, DE GENUA, in seculo vocatus Paulus Augustinus. *Receptus fuit ab adm. r. p. Faustino de Diano, magistro, die 8 decembris 1629; emisit suam professionem in manibus adm. r. p. magistri Seraphini Pasque, die 8 decembris 1630. Iste fuit lector primus in hoc conventu. Ex breve congregationis cardinalium factus est prepositus s. Torpetis.*

Altre belle notizie ci somministra il Giovi: *Fuit lector philosophie Mediolani, et theologie speculative in hoc conventu, prior Uvade, et magister in theologia a rev.mo Marino creatus, confessarius monialium Bononie apud s. Agnetem, Papie et Salis; est confessarius secundus anno 1669 s. Silvestri Pise, et presenti anno 1675 vivit rector cure parochialis s. Torpetis, cum habitu religionis, de licentia et auctoritate apostolica. Obiit 1687.*

Prima che rettore a s. Torpete, parrocchia gentilizia dei nobili Cattaneo, il p. Nicolò ebbe il governo della chiesa nostra di Castello, cui fu nominato il dì 4 aprile 1652; ma per breve tempo, e gli successe lo stess'anno il p. Ambrogio Ghiglini. Ci accadde più volte ricordarlo nei *Domenicani illustri di S. M. di Castello.*

N. 533. — FR. PAULUS VINCENTIUS CENTURIONUS, DE GENUA, qui ex religione Carmelitarum discalceatorum ad nostram transivit. *Receptus fuit a patre Seraphino Pasqua, die 16 februarii 1632; emisit professionem in nostra religione eodem anno, die 23 iulii, ob obtentam dispensationem a ss. d. n. Urbano VIII, in manibus patris fr. Pauli Moconesi de Genua, prioris.*

Trascrivo dal Giovi: *Fr. Paulus Vincentius Centurionus, qui e religione Carmelitarum discalceatorum, in qua per 17 annos vixerat, et*

vocabatur Paulus Franciscus, ad nostram accedens ex indulto Urbani pape VIII, receptus fuit a fr. come sopra, et ex concessione eiusdem pontificis post quinque menses professus est, die 23 iulii eiusdem anni. Nullum gradum habere voluit in religione, sed semper ut simplex sacerdos vixit, et adhuc vivit 1666. Obiit hoc anno, die 11 aprilis, etatis sue annorum 73. In conversatione nobilium et magnatum carus et amabilis.

Di questo suo trapasso è parola nel libro dei consigli, ove trattasi della sua accettazione, sotto la data 14-16 febbraio 1632; e poco dopo anche della sua professione. Sonvi recati per disteso i documenti relativi che riferiremo in altro luogo. L'8 giugno 1643 lo si nominò maestro dei novizi professi, qui a Castello.

N. 534. — FR. BENEDICTUS PAGANINUS, de loco CARRI, conversus, in seculo vocatus Jo. Vincentius. *Receptus fuit ad habitum tertiarii a dicto p. Paulo Moconesi, priore, die 24 decembris 1632; postea 1635, die 16 septembris, habitum recepit conversorum ab a. r. p. magistro Stephano ab Auria, priore. Fecit professionem sub a. r. p. magistro Faustino de Diano, die 17 septembris 1636.*

Tolgo dal Giovi: *Obiit anno 1666, die 25 novembris.* Nel libro consigliare trovo messa ai voti la sua accettazione all' abito addi 23 dicembre 1632, e il giorno dopo la sua vestizione, e più tardi la professione sotto il dì notato sopra.

N. 535. — FR. ANDREAS MAGGIUS, DE RAPALLO, conversus, in seculo vocatus Blasius, famulus Albarii. *Receptus fuit in tertiarium die 7 septembris 1634, et de anno 1636 die 3 februarii ad habitum conversorum a p. magistro Stephano ab Auria. Fecit professionem sub a. r. p. Faustino de Diano, die 4 februarii 1637.*

I codici Bottaro e Giovi lo chiamano *Andreas de Genua*, e il secondo dice che *obiit Genue* senz'altro. Nel libro dei consigli sotto il 30 agosto 1634, in cui fu posta ai voti la sua ammissione, vien chiamato *Blasius Magius, filius Baptiste Magii et Brigide eius uxoris.* Dunque era di parentela Maggi, oggi ancora esistente, ed io ve l'aggiungo, come ho fatto per altri.

N. 536. — FR. NICOLAUS GAZALIS, DE GENUA, in seculo Jo. Georgius. *Receptus fuit a patre magistro Stephano ab Auria, die 10 septembris 1634; professus est die 11 martii 1636. Fuit lector. Obiit, peste percussus, 1657.*

Lector philosophie et sacre scripture, dice il Giovi: nel resto concorda. Il suo esame e accettazione accadde il 20 dicembre 1633, ed è chiamato *Johannes Georgius, filius Johannis Petri Gazalis, patritii genuensis, annorum 16*; ma gli fu prorogata la professione *ut resipisceret*, e meglio mostrasse la vocazione sua; come fece.

N. 537. — FR. HYACINTHUS MARIA GRANARA, DE GENUA, in seculo vocatus Nicolaus. *Receptus est ab eodem, die et anno, ut supra; professus est tempore suo. Fuit lector.*

Dal Giovi: *Receptus fuit a fr. Stephano ab Auria anno 1634, die 10 septembris, et professus est tempore suo. Fuit lector, et prior Sigestri, Sarzane, Garexii, Ravenne; inquisitor Mutine et Eugubii anno 1664, et Mantue anno 1665; modo vivit inquisitor Ferrarie anno 1669 sub Clemente IX; et magister in theologia sub rev.mo Jo. Baptista de Marinis et inquisitor Ancone 1670, et deinde 1673 datus in inquisitorem Mediolani, ubi presenti anno 1676 perseverat; creatus in capitulo Placentino 1674 magister provincie. Obiit 1678 in hoc conventu.*

La messa ai voti di questo, e del seguente suo fratello, è registrata nel libro consigliare sotto il 31 luglio 1634, e chiamati figli domini Jo. Francisci Granare ac Margarite de Amicis; il primo avea 16 anni compiti, l'altro 15. Ne parlo con lode in molti luoghi dei miei *Domenicani illustri di S. M. di Castello.*

N. 538. — FR. JOHANNES MARIA BORZINUS, DE GENUA, in seculo vocatus Jo. Franciscus. *Receptus fuit ab eodem, die et anno, ut supra; professus est tempore suo.*

È l'autore del sillabo (da esso intitolato *Nomenclator*), cui noi spesso abbiamo citato con deferenza. Di sè dice nulla fuori del nome e che *fuit lector*; ma nel codice Giovi c'è di meglio. *Fuit lector philosophie Genue primo* (cioè in s. Domenico), *prior Corneliani et Sarzane, reelectus immediate post suum biennium 1665, et per annum prior Placentie, quem prioratum renunciavit; estque vir plene erudi-*

tionis cum fecunditate memorie coniuncte; et iterum prior Sarzane 1672, et in presenti anno 1675 est datus in vicarium monasterii sancti Spiritus Janue. Vivit hoc anno, 1680, confessor ordinarius in s. Silvestro Pise, et 1696 die ultima martii obiit, hora 20, longa infirmitate consumptus.

L'accettazione sua all'abito avvenne il 21 agosto 1634; era figlio domini Dominici et Clare eius uxoris, e aveva anni 15 compiuti. Ne trattammo in molti luoghi dei Domenicani illustri di S. M. di Castello, e forse ci accadrà parlarne ancora nel seguito.

N. 539. — FR. JOHANNES THOMAS GRANARA, DE GENUA, in seculo vocatus Jo. Stephanus. *Receptus fuit ab eodem, die et anno, ut supra; professus est tempore suo.*

Dal Giovi: *Germanus fratris Hyacinthi, cum eodem receptus fuit, sed professionem emisit die 17 octobris 1635, ob defectum etatis. Fuit lector. Obiit Arimini, anno 1648 mense octobris, predicator annualis.* Come avrà osservato il lettore, non pochi giovanetti presentaronsi circa questo tempo a ricevere l'abito domenicano a Castello, al disotto dei 15 anni, e non potendo per legge professare avanti il 16.^o compiuto, dovevano ritardare i loro voti di molti e molti mesi; come nel caso presente.

N. 540. — FR. JACOBUS MARIA MUTIUS, DE SIGESTRO. *Receptus fuit ab eodem, die et anno, ut supra; professus est tempore suo. Obiit Regii.*

Si a Reggio d'Emilia, ov' era unno stro convento, ma die 2 martii 1641, completa il Giovi. Trovo nel solito registro dei consigli che fu accolto come figlio di Castello il 30 agosto 1634; avea nome *Nicolaus, filius domini Jacobi et Nicolete de Bottariis.* Visse perciò brevi anni in religione.

N. 541. — FR. VINCENTIUS CARDINALIS, DE GENUA. *Receptus fuit ab eodem, die et anno, ut supra; professus est tempore suo.*

Abbiamo in lui un missionario nelle Indie Orientali. Scrive il Giovi: *Receptus fuit cum dictis, professus tamen est anno 1637 de*

mense martii, ob defectum etatis. Hic Hispaniam projectus, studuit Salamantice, exinde ad Indos se contulit, reversusque in Italiam, dum Romam se conferre contenderet, Genuam appulit infirmus anno 1654, et post quadraginta dies, ipsa vigilia s. Andree, obiit; e una mano posteriore v' aggiunse che morì nel lazzeretto, facendo la quarantena, ma non pare sia vero.

Jo. Franciscus Cardinarius (sic), filius domini Jo. Baptiste et Isabelle eius uxoris, fu accettato all' abito il 31 luglio 1634, co' due precedenti Granara. Dei suoi viaggi e delle sue fatiche ho detto a pag. 353 dei Domenicani illustri di S. M. di Castello, e ne tornerà il discorso altrove.

N. 542. — FR. JULIUS VINCENTIUS GENTILIS, DE GENUA, in seculo Jo. Baptista, filius D. Julii. *Receptus fuit nomine conventus s. Dominici, in quo annum probationis transegit; professus est postea nomine conventus S. M. de Castello, 1635 die... (manca) ianuarii.*

Dal Giovi: Receptus fuit in conv. s. Dominici huius civitatis, anno 1633 die 21 iunii, a fr. Faustino de Diano priore, postea tempore sue professionis connumeratus est inter filios huius conv. omnium consensu; professus est anno 1635 die 30 ianuarii. Fuit lector philosophie in hoc conventu, theologie speculative Mediolani; metaphysicus studii Bononiensis et universitatis eiusdem civitatis, magister in theologia, lector primus in hoc conventu. Prior hic, conventum ad ampliorem et pulchriorem formam redexit, ac de novo extruxit. Fuit regens Bononie de anno 1663 die 1.^a decembris, et hoc anno 1666 est prior Bononie; electus provincialis Lombardie unanimiter anno 1668, et 1670 multa vota habuit in electione facta magistri generalis Rocaberti; secunda vice provincialis 1680. Obiit Genue, archiepiscopali dignitate functus, et defunctus die 16 iulii 1694, sub Innocentio XII, doloribus hydropisis consumptus.